PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 21 de dezembro de 2021.

Oficio nº 1349/21 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 702/2021

Senhor Presidente:

Em atenção ao Requerimento no 702/2021, de autoria do Nobre Cabo Cassol, encaminhado pelo Ofício no

 1131/2021-GP, de 4 de novembro de 2021, dessa Casa de Leis, acerca da habilitação do Município na adesão aos
Programas Estratégicos da Secretaria de Estado da Saúde, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da
Saúde, por meio do Memorando no 48819/2021 de 9 de dezembro de 2021.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 24e917bb-d679-441b-9b61-9072d748fc13.

ID.: 1/5

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS Data: 09/12/2021

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 702 - MI 48510/2021

Número:
48819/2021

Senhora Diretora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, encaminhamos a Vossa Senhoria o
Memorando Interno 50840/2021 emitido pela SMSA-Diretoria de Atenção Primária em
Saúde, referente ao Requerimento n. 702/2021.

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressão da nossa mais elevada consideração.

Atenciosamente,
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rosa Maria Jeronymo Lima - Secretária Municipal da Saúde

1Este documento foi assinado eletronicamente por ROSA MARIA JERONYMO LIMA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 278fee43-9c00-4bf5-9dba-f8e01159d065.

ID.: 1/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 24e917bb-d679-441b-9b61-9072d748fc13.

ID.: 2/5

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA / DIAT / DVSEP - DIVISÃO DE SERVIÇOS E
PROGRAMAS Data: 20/12/2021

Destinatário:
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS;
SMSA / DIAT / SETOR ADMINISTRATIVO.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 702/2021 - MI 48510/2021

Número:
50840/2021

Prezado(a) Senhor(a),

Em resposta ao Requerimento nº 702/2021 da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu que, requer
do Prefeito Municipal informações acerca da habilitação do município na adesão aos Programas
Estratégicos da Secretaria de Estado da Saúde, segue as seguintes informações em relação aos
questionamentos:

1 – De acordo com o artigo 2º da Resolução SESA 932/2021 os municípios habilitados a
pleitear os benefícios dos Programas Estratégicos da Secretaria de Estado da Saúde deverão
apresentar uma lista de documentos, os quais constam relacionados no artigo 3º da Resolução SESA
765/2019, para suas respectivas Regionais de Saúde via e-protocolo Digital. Valendo-se destas
informações, requer saber se o município já providenciou o envio dessa documentação à regional de
saúde?

R.: Sim, o Município de Foz do Iguaçu encaminhou os referidos documentos à 9ª Regional de
Saúde.

2 – Caso a resposta ao item anterior for afirmativa, requer número do protocolo;

R.: Protocolo nº 18.200.375-1 (anexo)

4 – O anexo I da Resolução SESA nº 932/2021 traz consigo as cidades que estão habilitadas a
receberem o investimento, objeto e o valor. Neste anexo consta Foz do Iguaçu pleiteando ser
contemplada com um investimento de construção UBS Tipo III no valor de 750.000,00 (setecentos e
cinqüenta mil reais), por conseqüência necessitando de uma área mínima de 32m x 33m (caso a opção
seja pelo projeto do estado). O requerimento que segue é qual a área o município irá escolher para
cadastrar o projeto, especificar o local com endereço e referências;

R.: O Município de Foz do Iguaçu de Foz do Iguaçu pretende realizar a obra no endereço rua
Lulas 155, Bairro Porto Meira, atrás do Colégio Estadual Três Fronteiras.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Celso Toshikazu Toma
Jaqueline Tontini - Resp. Diretoria da Atenção Primária em Saúde

1Este documento foi assinado eletronicamente por ROSA MARIA JERONYMO LIMA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 278fee43-9c00-4bf5-9dba-f8e01159d065.

ID.: 2/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 24e917bb-d679-441b-9b61-9072d748fc13.

ID.: 3/5

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSA MARIA JERONYMO LIMA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 278fee43-9c00-4bf5-9dba-f8e01159d065.

ID.: 3/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 24e917bb-d679-441b-9b61-9072d748fc13.

ID.: 4/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 48.819/2021

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 702 - MI 48510/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=278fee43-9c00-4bf5-9dba-f8e01159d065&cpf=42448620482

Hash do Documento

Código para verificação:

278fee43-9c00-4bf5-9dba-f8e01159d065

2A6353C7310EEF8E80699941C1E50AC8D58930070D7BDA8B2D3F4C2F361830DC

 ROSA MARIA JERONYMO LIMA  (Signatário) - CPF: 42448620482 em 20/12/2021  12:32:35 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/12/2021 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 24e917bb-d679-441b-9b61-9072d748fc13.

ID.: 5/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 1.349/2021

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 702/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=24e917bb-d679-441b-9b61-9072d748fc13&cpf=64806103934

Hash do Documento

Código para verificação:

24e917bb-d679-441b-9b61-9072d748fc13

5CF71A36679B97546BC1AF17C8F76731807BC7EE571FC6FFF26EABDD9D7C7477

 Nilton Bobato  (Signatário) - CPF: 64806103934 em 22/12/2021  16:09:18 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 23/12/2021  14:15:47 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/01/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.